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2. Дипломатический агент не обязан давать показаний в 
качестве свидетеля.

3. Никакие испольнительные меры не могут приниматься в 
отношении дипломатического агента, за исключением тех 
случаев, которые подпадают под подпункты «а», «Ь» и «с» 
пункта 1 настоящей статьи, и иначе как при условии, что 
соответствующие меры могут приниматься без нарушения 
неприкосновенности его личности или его резиденции.

4. Иммунитет дипломатического агента от юрисдикции го­
сударства пребывания не освобождает его от юрисдикции ак­
кредитующего государства.

Статья 32

1. От иммунитета от юрисдикции дипломатических агентов 
и лиц, пользующихся иммунитетом согласно статье 37, может 
отказаться аккредитующее государство.

2. Отказ должен быть всегда определенно выраженным.
3. Возбуждение дела дипломатическим агентом или лицом, 

пользующимся иммунитетом от юрисдикции согласно 
статье 37, лишает его права ссылаться на иммунитет от юрис­
дикции в отношении встречных исков, непосредственно свя­
занных с основным иском.

4. Отказ от иммунитета от юрисдикции в отношении граж­
данского или административного дела не означает отказа от 
иммунитета в отношении исполнения решения, для чего тре­
буется особый отказ.

Статья 33

1. При условии соблюдения положения пункта 3 настоящей 
статьи, постановления о социальном обеспечении, действую­
щие в государстве пребывания, не распространяются на ди­
пломатического агента в отношении услуг, оказываемых ак­
кредитующему государству.

2. Изъятие, предусмотренное в пункте 1 настоящей статьи, 
распространяется также на домашних работников, которые 
находятся исключительно на службе у дипломатического 
агента, при условии,
a) что они не являются гражданами государства пребывания 

или не проживают в нем постоянно,
b) что на них распространяются постановления о социальном 

обеспечении, действующие в аккредитующем государстве 
или в третьем государстве.

3. Дипломатический агент, нанимающий лиц, на которых 
не распространяется изъятие, предусмотренное в пункте 2 
настоящей статьи, должен выполнять обязательства, налагав-, 
мые на работодателей постановлениями о социальном обеспе­
чении, действующими в государстве пребывания.

4. Изъятие, предусмотренное в пунктах 1 и 2 настоящей 
статьи, не препятствует добровольному участию в системе 
социального обеспечения государства пребывания, при усло­
вии, что такое участие допускается этим государством.

5. Положения настоящей статьи не затрагивают двусторон­
них или многосторонних соглашений о социальном обеспе­
чении, заключенных ранее, и не препятствуют заключению 
таких соглашений в будущем.

Статья 34

Дипломатический агент освобождается от всех налогов, 
сборов и пошлин, личных и имущественных, государствен­
ных, районных и муниципальных, за включением:

a) косвенных налогов, которые обычно включаются в цену 
товаров или обслуживания;

b) сборов и налогов на частное недвижимое имущество, на­
ходящееся на территории государства пребывания, если 
он не владеет им от имени аккредитующего государства 
для целей представительства;

c) налогов на наследство и пошлин на наследование, взимае­
мых государством пребывания, с изъятиями, предусмотрен­
ными в пункте 4 статьи 39;

d) сборов и налогов на частный доход, источник которого 
находится в государстве пребывания, и налогов на капита-

' ■ ловложения в коммерческие предприятия в государстве 
пребывания;

e) сборов, взимаемых за конкретные виды обслуживания;

f) регистрационных, судебных и реестровых пошлин, ипотеч­
ных сборов и гербового сбора в отношении недвижимого 
имущества, с изъятиями, предусмотренными в статье 23.

Статья 35

Государство пребывания обязано освобождать дипломати­
ческих агентов от всех трудовых и государственных повин­
ностей, независимо от их характера, а также от военных по­
винностей, таких как реквизиции, контрибуции и военный 
постой.

Статья 36

1. Государство пребывания, в соответствии с принятыми им 
законами и правилами, разрешает ввозить и освобождает от 
всех таможенных пошлин, налогов и связанных с этим сбо­
ров, за исключением складских сборов, сборов за перевозку 
и подобного рода услуги:

a) предметы, предназначенные для официального пользова­
ния представительства;

b) предметы, предназначенные для личного пользования ди­
пломатического агента или членов его семьи, живущих 
вместе с ним, включая предметы, предназначенные для 
его обзаведения.

2. Личный багаж дипломатического агента освобождается 
от досмотра, если нет серьезных оснований предполагать, что 
он содержит предметы, на которые не распространяются 
изъятия, упомянутые в пункте 1 настоящей статьи, или пред­
меты, ввоз или вывоз которых запрещен законом или регули­
руется карантинными правилами государства пребывания. 
Такой досмотр должен производиться только в присутствии 
дипломатического агента или его уполномоченного предста­
вителя.

Статья 37

1. Члены семьи дипломатического агента, живущие вместе 
с ним, пользуются, если они не являются гражданами госу­
дарства пребывания, привилегиями и иммунитетами, указан­
ными в статьях 29—36.

2. Члены административно-технического персонала предста­
вительства и члены их семей, живущие вместе с ними, поль­
зуются, если они не являются гражданами государства пребы­
вания или не проживают в нем постоянно, привилегиями и 
иммунитетами, указанными в статьях 29—35, с тем исключе­
нием, что иммунитет от гражданской и административной 
юрисдикции государства пребывания, указанный в пункте 1 
статьи 31, не распространяется на действия, совершенные ими 
не при исполнении своих обязанностей. Они пользуются так­
же привилегиями, указанными в пункте 1 статьи 36, в отно- * 
шении предметов первоначального обзаведения.

3. Члены обслуживающего персонала представительства, 
которые не являются гражданами государства пребывания 
или не проживают в нем постоянно, пользуются иммуните­
том в отношении действий, совершенных ими при исполне­
нии своих обязанностей, и освобождаются от налогов, сборов 
и пошлин на заработок, получаемый ими по своей службе, 
а также пользуются освобождением, упомянутым в статье 33

4. Домашние работники сотрудников представительства, 
если они не являются гражданами государства пребывания 
или не проживают в нем постоянно, освобождаются от нало­
гов, сборов и пошлин на заработок, получаемый ими по


